DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
31 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.506 55

CONTRATADA: BF SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2023

ASSINAM: José Luciano Santos Ribeiro, Secretário, pela Secretaria Municipal de Ordem Pública -
SEMOP, e Osvaldo Barroso Bastos Filho, pela BF SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.

Salvador, 30 de março de 2023

JOSÉ LUCIANO SANTOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Ordem Pública

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

RESUMO DO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 18/2022

PROCESSO Nº 33881/2023
CONTRATO N° 18/2022
CONTRATANTE: SEINFRA-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
CNPJ: 13.927.801/0011-10
CONTRATADA: EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA, INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA - CNPJ:
15.137.680/0001-67
BASE LEGAL: Art. 65, I, b, da Lei Federal n° 8.666/93.
OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Contratação de pessoa jurídica e especializada para a execução
das obras de Melhorias Habitacionais, Programa MORAR MELHOR, referente ao LOTE 01 - Prefeitura
Bairro I - Centro/Brotas e Prefeitura Bairro VII - Liberdade/São Caetano, no Município de Salvador/
BA, sob regime de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais,
equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços;
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Pelo presente termo, fica aditado o valor de R$ 4.987.045,53 (quatro
milhões e novecentos e oitenta e sete mil e quarenta e cinco reais e cinquenta e três centavos) que
corresponde a um percentual de aproximadamente 10,85%, do valor contratado originalmente.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 18/2022, firmado
entre as partes.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023
Assinam:
Pela Contratante: Luiz Carlos de Souza - SEINFRA
Pela Contratada: Marcelo da Costa e Silva Franco - EBISA
Pela Contratada: Rafael Costa Meireles - EBISA

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

RESUMO DO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 19/2022

PROCESSO Nº 9365/2023
CONTRATO N° 19/2022
CONTRATANTE: SEINFRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
CNPJ: 13.927.801/0011-10
CONTRATADA: CONSTRUTORA KAZZA EIRELI - CNPJ: 00.408.291/0001-51
BASE LEGAL: Art. 65, I, b, da Lei Federal n° 8.666/93.
OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Contratação de empresa especializada para a execução das obras
de Melhorias Habitacionais, Programa MORAR MELHOR, referente ao LOTE 02 - Prefeitura Bairro
II - Subúrbio/Ilhas e Prefeitura Bairro V - Cidade Baixa, no Município de Salvador/BA, sob regime de
empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que
for necessário para a execução destes serviços.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Pelo presente termo, fica aditado o valor de R$ 2.334.712,08 (dois
milhões e trezentos e trinta e quatro mil e setecentos e doze reais e oito centavos) que corresponde
a um percentual de aproximadamente 5,70% do valor contratado originalmente, conforme
manifestação do setor técnico, fls. 02 do Processo Administrativo nº 9365/2023, e, consoante
planilha, que é parte integrante e anexa deste Termo Aditivo, devidamente rubricada pelas partes.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 19/2022, firmado

entre as partes.

DATA DA ASSINATURA: 29/03/2023

Assinam:

Pela Contratante: Luiz Carlos de Souza - SEINFRA

Pela Contratada: Marcos Rezende Torreão - KAZZA

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

RESUMO DO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 21/2022

PROCESSO Nº 35172/2023

CONTRATO N° 21/2022

CONTRATANTE: SEINFRA-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -

CNPJ: 13.927.801/0011-10

CONTRATADA: EG CONSTRUÇOES LTDA - CNPJ: 15.198.195/0001-01

BASE LEGAL: Art. 65, I, b, da Lei Federal n° 8.666/93.

OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Contratação de empresa especializada para execução das obras

de melhorias habitacionais, programa Morar Melhor, referente ao Lote 04 - Prefeitura Bairro

III - Cajazeiras, Prefeitura Bairro IX - Pau da Lima e Prefeitura Bairro X - Valéria, no Município de

Salvador/Ba, sob regime de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra,

materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços;

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Pelo presente Termo, fica aditado o valor de R$ 1.650.826,81 (um

milhão, seiscentos e cinquenta mil e oitocentos e vinte seis reais e oitenta e um centavos) que

corresponde a um percentual de aproximadamente 3,59% do valor contratado originalmente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 21/2022, firmado

entre as partes.

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023

Assinam:

Pela Contratante: Luiz Carlos de Souza - SEINFRA

Pela Contratada: Eduardo Grangeon - EG

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESUMO DO CONTRATO Nº 13/2023

Processo Administrativo nº: 10293/2023

Concorrência nº: 01/2023

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16

Contratada: REICH ENHGENHA LTDA-CNPJ/MF nº 22.938.566/0001-00

Objeto: Execução de obras de Construção do Píer da Bananeiras na Ilha de Maré - Salvador/BA,

sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais,

equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com sua proposta,

Edital e seus anexos.

Valor global: R$ 2.728.872,37 (dois milhões setecentos e vinte e oito mil oitocentos e setenta e dois

reais e trinta e sete centavos)

As despesas decorrentes dos serviços contratados correrão por conta das verbas dos Recursos do

Orçamento Municipal: Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Obras Públicas

de Salvador Projeto/Atividade: 15.451.0004.124400 Construção e Recuperação de Pontes e Viadutos;

Natureza da Despesa: 44.90.51 Obras e Instalações; Fontes: 1.500.1 - Recursos Não Vinculados de

Impostos - Tesouro 1.501.1 - Outros Recursos Não Vinculados 1.700.1 - Outras Transferências de

Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.754.1 - Recursos de Operações de Crédito 1.755.1

- Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de assinatura da Ordem de

Serviço

Data de Assinatura do Contrato:  30/03/2023

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e MAGNO BITTENCOURT ROCHA-REICH

ENGENHARIA

CONVÊNIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

RESUMO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2018
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº 1330/2018
PROCESSO DE RENOVAÇÃO Nº 405/2023
OBJETO: Atendimento na Educação Infantil à criança de 0 (zero) a 5 (cinco) anos de idade, nos
seus aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo-linguísticos e sociais, conforme estabelecido
no Plano de Trabalho, mediante a transferência de recursos financeiros do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
referentes às matrículas efetivadas na educação infantil, apuradas com base no Censo Escolar
realizado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP/MEC.
VIGÊNCIA:  início em 17/01/2023 e término em 31/12/2023
PARECER DE CREDENCIAMENTO: RPGMS de 21 de novembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2023
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014, e suas alterações Decreto Municipal nº 29.129/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.365.0001.212200

Fomento às Escolas Comunitárias, Filantrópicas e Confessionais - Pré-Escola, 12.365.0001.212300
Fomento às Escolas Comunitárias, Filantrópicas e Confessionais - Creche, Elemento de Despesa
33.50.43 - Subvenções Sociais e Fontes de recursos:1.500.1-Recursos não Vinculados de Impostos
-Tesouro Educação;1.541.3 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF.

Nº DO TC NOME CNPJ REP.LEGAL VALOR R$

054/2023
OBRAS SOCIAIS

MISSIONÁRIOS DA
COMPAIXÃO

04.793.344/0001-56
JOSÉ GILMAR DE
OLIVEIRA SOUZA

R$
2.031.300,65

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 30 de março de 2023

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário/SMED